Iuxta 4 respondit: Ecclesia Cathedralis Samogiciensis habet tres dignitates: Suffraganeum, Archidiaconum et Praepositum, Canonicos sex. Et

quaelibet dignitas et Canonicus alit suum Vicarium. Prima dignitas post pontificalem est Suffraganeatus. Redditus Suffraganeatus ascendunt anno quolibet ad duo millia florenorum. Quod scio, quia ego in Urbe illius institutionem promovi. Archidiaconatus modo non habet nisi quatuor centum florenos circiter, cum plura illius bona occupenter ab haereticis. Praepositura habet plusquam alios trecentos florenos. Ex Canonicatibus alii habent ducentos, alii trecentos, alii quingentos florenos. Vicariorum quilibet habet centum viginti florenos. Est etiam Magister cerimoniarum, fundatus nuper ab eodem olim Episcopo Ghiska, qui habet octuaquinta florenos. Est et Organarius, qui habet centum florenos. Non est Praebenda Theologalis, nec Praebenda poenitentiarum^{c)}. Manent duo Patres Iesuitae, quorum alter concionatur, alter perlegit casus conscientiae et audit resolutionem. Causa scientiae iam dicta.

Iuxta 5 respondit: Cura animarum non est penes Ecclesiam Cathedralis Samogiciensem, sed penes Ecclesiam Sancti Alexandri. Fons baptismalis est in utraque Ecclesia. Et scio ex causa praedicta.

Iuxta 6 respondit: Eadem Ecclesia Cathedralis Samogiciensis [204v] Sacrarium habet duplex, unum pro Canonicis, alterum pro Vicariis; utrumque sufficienter instructum sacra superlectili et caeteris ad divinum cultum necessariis et etiam ad exercenda necessaria, Chorum, Orphanum [sic], Campanile cum campanis et Coemiterium tabulis saeptum. Scientiae causa iam dicta.

Iuxta 7 respondit: In eadem Ecclesia sunt aliquae minutiores reliquiae Sanctorum, quae odorifice [sic] asservantur in teghis [sic] argenteis. Scio ex causa praedicta.

Iuxta 8 respondit: Iuxta dictam Ecclesiam Episcopalem est domus pro Episcopo, Ecclesiae iuncta per medium pontem, quae domus circum aquis fluminis Worniae aluitur, non indiget reparatione, si fortasse aliquibus tegulis. Scio ex causa praedicta.

Iuxta 9 respondit: Quando Episcopatus Samogiciensis erat in flore ante incursiones militum et pestem, redditus illius ascendebant ad valorem circiter decem mille florenorum, modo vero ad quam quantitatem praecise ascendant, ignoro, sed existimo, quod magnum detrimentum sit partum. Et scio ex causa praedicta. Quos fructus accepit ex agris et ex censibus vassallorum. Nulla pensio imposita est super Episcopatu.

Iuxta X respondit: Una tantum Ecclesia Parochialis est Worniae, quae habet fontem baptismalem. Nulla est alia Collegiata, nullum Contubernium Religiosorum, neque Monialium. Est Confraternitas [205r] in Cathedrali sub invocatione Beatae Mariae Virginis, et unum Hospitale virorum et mulierum distinctum. Non est Mons Pietatis. Scientiae causa iam dicta.

Iuxta XI respondit: Dioecesis Samogiciensis sese extendit ad 40 miliaria Polonica circiter. Habet Parrochias nonaginta et alias tres novi-

ter erectas. Et habet oppida circiter septem de Mensa Episcopali et villas plures. Ex oppidis alterum vocatur Crozki, alterum Smeliski, alterum Positenniz at alia, quorum nominum non recordor. Causa scientiae iam dicta.

Iuxta X2 respondit: Ecclesia Samogiciensis habet Seminarium, quod aliquando habuit Vilnae, deinde Worniae, ad praesens Crozis, in quo ali debent pueri duodecim. Habet redditum ex dicto decem et octo millium florenorum, quos ad censum locare solent, (^cad rationem^c) sex pro quolibet centenariis. Post pestem et incursionem militum non tot in eo aluntur. Causam scientiae iam dixi.

Iuxta X3 respondit: Ecclesia Cathedralis Samogiciensis vacabit per translationem moderni Episcopi ad Ecclesiam Vिल्nensem, et hoc est notorium.

Ego, Nicolaus Poneticus, Archidiaconus Samogitiae, prout supra deposui et in fidem omnium subscripsi manu propria.

Eisdem anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero decima octava eiusdem mensis, pro eodem contra quoscumque, examinatus fuit ubi supra, per quem supra [205v] Ill. mus D. nus **Albertus Stanislaus Radivilius**, Magnus Cancellarius Lithuaniae, aetatis suae annorum 38, testis ex officio vocatus, cui *etc. [ut in depositione primi testis]*, deposuit ut infra, videlicet:

Iuxta primum respondit: Iam sunt anni duodecim vel quatuordecim circiter, quod cognosco D. num Melchiorrem Eliagieic; de illo enim tempore impetravi illi a Ser. mo Rege Referendariatum Magni Ducatus Lithuaniae, et ab inde postea continuavi agnitionem illius, quia habui eum assessorem in iudiciis, ad me tanquam Magnum Cancellarium Lithuaniae spectantibus. Non sum illi consanguineus, cognatus, neque affinis, non aemulus, neque odiosus. Sum amicus et non nimis.

Iuxta 2 (^arespondit nihil scire.

Iuxta tertium (^a) respondit: Ita creditur et communiter reputatur, quod idem D. nus Melchior sit natus ex legitimo matrimonio, ex honestis et catholicis parentibus, ipse namque est et semper fuit habitus pro catholico. Et ex oriundis ex Samogitia nullus est haereticus.

Iuxta 4 respondit: Idem D. nus Melchior habet quinquaginta annos et ultra, quod tamen patet ex aspectu. Ita communiter dicitur.

Iuxta 5 respondit: Idem D. nus Melchior ante multos annos est factus Sacerdos et ego saepissime audivi illius Sacra. Ipse frequentissime celebrat, est vir doctus.

[206r] Iuxta sextum respondit: Idem D. nus Melchior, ut dixi, frequentissime celebrat et vir adeo pius et devotus est, vix putem reperiri illi aequalem. Audivi, quod ipse frequentissime concionatur, et lingua Polonica et lingua Samogicia. Est assiduus in audiendis confessionibus. Et audi-

vi a religiosis viris eum novem et decem horis¹⁾ continuis confessiones audire. Et haec omnia a pluribus audiui communiter, et pariter etiam ego expertus sum.

Iuxta 7 respondit: Non possum aliter testari, nisi quod idem D.nus Melchior semper catholice vixit et in fidei puritate permansit; ita communiter ab omnibus praedicatur. Et scio, quod est accerrimus contra haereticos Ecclesiae defensor, et praesertim in recuperandis bonis ecclesiasticis ab haereticis occupatis, prout etiam de praesenti habet similes lites cum eis. Et aedificavit nonnullas ecclesias, prout a pluribus audiui.

Iuxta 8 respondit: Idem D.nus Melchior est vir praeditus vitae innocentia, bonis moribus et bonae conversationis et famae, sic enim communiter alii dicunt et ego etiam testari possum ex conversatione, quam mecum habuit.

Iuxta 9 respondit: Experientia, quam habui de ipso in assessorio meo iudicio, ut supra dixi, semper cognovi eum virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem.

Iuxta X respondit: Quoad gradum, nescire; quoad sufficientem doctrinam [206v], ipse D.nus Melchior habet talem doctrinam, quae in Episcopo requiritur ad alios docendum; idque scio ex consuetudine, quam mecum habuit, unde cognovi illum habere peritiam rerum sacrarum.

Iuxta XI respondit: Idem D.nus Melchior per plures annos administravit Episcopatum Samogiciensem. Est etiam Parochus Crosensis et Archidiaconus Vilmensis. In quibus omnibus muneribus, ut ego ipse partim propria experientia testari possum, et partim ab aliis audiui, optime se gessit: Ecclesiam Parochialem suam reaedificavit, optimis paramentis instruxit, auxit redditus Episcopatus, atque ita etiam in moribus et doctrina ac integritate optimum sui dedit testimonium.

Iuxta X2 respondit: Non scio eundem D.num Melchiorrem aliquod publicum scandalum dedisse, nec circa mores, nec circa doctrinam. Fuit aliquando accusatus de crimine omicidii [sic] duorum nobilium, sed calumniose. Qui fuerunt interfecti a subditis Episcopatus Samogiciensis, ut se ab eorum depredationibus tuerentur. Et ego fui Iudex in illa causa. Fuit tanquam innocens absolutus. Immo illi accusatores ab eo veniam deprecati sunt. Et si dedisset aliquod scandalum circa praedicta, facile scivissem, qui tanquam Magnus Cancellarius Lithuaniae potuissem scire ea, quae publice fiunt. Neque habet aliquod impedimentum [207r] corporis vel animi, vel aliud impedimentum vel vitium, quod sciam, quod possit illum impedire, quominus possit ad Episcopatum promoveri.

Iuxta X3 respondit: Eundem D.num Melchiorrem idoneum existimo ad bene regendam Ecclesiam Cathedralem, et et praesertim Samogiciensem, et dignum ut ad illam promoveatur, illiusque promotionem futuram utilem et proficuum Ecclesiae Samogiciensi. Existimo, quod non potuisset inveniri magis idoneus et proficuum eidem Ecclesiae, quia est vir zelosus in

servitio Dei et bonae conversationis et famae. Est vir doctus. Et scio ex causis iam dictis.

Ego, Albertus Stanislaus Radzivil, Dux Olicae, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae, ut supra deposui, in fidem me subscripsi manu propria.

[Attestatio Nuntii]

Quibus omnibus et singulis praemissis, sic ut supra gestis, praedictus Adm. Rev.dus D.nus Melchior Heliagieicz, hac infrascripta die, coram nobis, ut supra, personaliter comparuit petiitque se admitti ad praestandum solitum iuramentum professionis fidei literasque et processus de et super omnibus et singulis praemissis factum et fabricatum etc. [ut supra in A. 3, p. 370].

Quocirca Nos, Comes Honoratus Vicecomes, Archiepiscopus Larissenus et Nuncius Apostolicus antedictus, petitionem et requisitionem huiusmodi esse iustam et rationi consonam [considerantes], eundem Adm. Rev.dum Patrem Melchiorrem [207v] Heliagieicz praesentem, ad praedictam fidei professionem praestandam admittimus. Qui Adm. Rev.dus D.nus Melchior antedictus, genu flexus coram nobis, etc. [ut supra in A. 3, p.370-71].

In quorum fidem has praesentes, manu nostra propria subscriptas, per infrascriptum Curiae nostrae Notarium Cancellarium subscribi mandavimus, sigillique nostri, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus impressione muniri. Datum Varsaviae, in Palatio nostrae solitae residentiae, sub anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi milleximo sexcentesimo trigessimo primo, indicatione decima quarta, die vero vigesimo secundo mensis Martii, Pontificatus autem Ss.mi in Christo Patris et Domini Nostri D.ni Urbani, divina providentia Papae Octavi, anno eius octavo. Ego, Comes Honoratus Vicecomes, Archiepiscopus Larissenus, Nuncius Apostolicus, fidem supradictis testibus adhibendam esse censeo et de promovendo bene sentio.

Tenor vero iuramenti professionis fidei est qui sequitur, videlicet: Ego Melchior Heliassiewicz Geisz etc. [*Sequitur professio fidei et attestatio nuntii, ut in A. 3, p. 371*]. Ego, idem Melchior Heliassiewicz Geisz, spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia⁹⁸⁵.

Supradictam fidei professionem recepi et admisi. Ego, Honoratus Vicecomes, Archiepiscopus Larissenus, Nuncius Apostolicus [209v].

⁹⁸⁵ Originale Iuramentum professionis fidei ab Eliaszewicz manu propria subscriptum et a nuntio confirmatum actis processus annexum est in f. 211r-212r.

[Attestatio Notarii]

In nomine Domini Amen. Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno ab eiusdem Domini Nostri Iesu Christi Nativitate milleximo sexcentesimo trigessimo primo, indictione decima quarta, die vero vigesima secunda mensis Martii, pontificatus autem Ss.mi in Christo Patris et Domini Nostri D.ni Urbani, divina providentia Papae Octavi, anno eius octavo, in mei, Notarii publici, testiumque infrascriptorum praesentia praesens et personaliter constitutus Perillustris et Adm. Rev.dus D.nus Melchior Heliasewicz Geiss, genuflexus coram Ill.mo et Rev.mo D.no Comite Honorato Vicecomite, Archiepiscopo Larisseno, Nuncio Apostolico, et in ipsius manibus suprascriptam fidei professionem de verbo ad verbum solemniter emisit, [etc., ut in A. 3, p. 373, mutatis mutandis.]. Actum Varsaviae, in Palatio solitae residentiae, et in antecubiculari eiusdem Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuncii Apostolici, praesentibus ibidem Perillustri et Adm. Rev.do D.no Francisco Turre IUD, dicti Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuncii Apostolici Curiae Causarum Generali Auditore et Iudice, et Rev.dis D.nis Gavello Gavello et Stanislao Zecowicz, amobus familiaribus et domesticis, testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis, adhibitis atque rogatis et requisitis.

[Sequitur attestatio Alexandri Barnabei, notarii, ac recognitio nuntii de fide ipsius scriptis danda, ut in A. 3, p. 373].

Datum Varsaviae, e sede solitae nostrae residentiae, die X Aprilis 1631.

^(k)Hon[oratus] Archiepiscopus Larissenus,
Nuncius Apostolicus mp^(k)

^(k)J. B. Rinalducus a secretis mp^(k)

[Attestatio P.P. Iesuitarum]

[213r] Nos infrascripti Praesbiteri [sic] Societatis Iesu testamur, qualiter Rev.dus D.nus Melchior Heliaszewicz Gieysz, actu Praesbiter, a primis adolescentiae annis in Academia nostra Societatis Iesu Vिल्nensi liberalibus artibus operam dederit, in quibus profectu insigni facto, ad altiores disciplinas promotus, Philosophiae atque Theologiae scientiam est assecutus. Exinde per omnes Ordinum Sacrorum gradus Praesbiter consecratus, applicatus est per suum Samogitiae Episcopum ad curam animarum. In quo munere strenue et laudabiliter se gessit. Nosque eundem Dominum coram Praelato Samogitiae in Cathedrali et in sua Crosensi Plebania atque in aliis locis missas celebrantem vidimus, concionantem quoque fer-

venter, et magno populorum concursu et compunctione, saepissime audivimus. Haereticos item ardentem confutantem experti sumus. Atque in diversis ecclesiasticis functionibus pie et prudenter versatum scimus. Dignumque censemus, qui ad episcopalia onera, maiori Dei gloria, ecclesiastici ordinis honore, augmento religionis reique catholicae, fidelis populi aedificatione, assumi possit. In quorum omnium fidem has literas manu nostra subscripsimus et sigillo communitatis communivimus. Datum Varsaviae, 25 die Martii, Anno 1631.

(^k)Ioannes Iamielkowski, Praepositus Domus
Professae Varsaviensis Societatis Iesu
Gregorius Ceslak, Procurator Provinciae
Lithuaniae Societatis Iesu
Georgius Gruzewski, Societatis Iesu^{-k)}

Sequitur attestatio Barnabaei, die 28 III 1631 facta, de authenticitate et veritate, iuramento confirmata, supradictae depositionis PP. Jesuitarum (f. 214r)⁹⁸⁶.

(^l)Indictione 14, pontificatus autem Ss.mi in Christo Patris et Domini Nostri, D.ni Urbani divina providentia Papae Octavi, anno eius 8, die vero 28 mensis Martii 1631^{-l)}.

- a) *Adscriptum in margine alia manu, addito eadem manu: Approbo, idem Alexander [Barnabeus]*
b) *In ms.: necessaria*
c) *Adscriptum in margine.*
d) *In ms. erronee: octavum*
e) *Suprascriptum pro expuncto uno verbo illegibili.*
f) *Sequitur expunctum: eius*

- g) *Adscriptum supra (in margine).*
h) *Repetitum et expunctum.*
i) *Scriptum supra expuncto: modis*
j) *Desideratur in textu.*
k) *Autographum.*
l) *Adscriptum in fine textus manu ipsius Barnabei, addito: Approbo, idem Alexander*
m) *Impressum ad latus a sinistris.*

⁹⁸⁶ *Sequuntur in f. 215r subscriptiones cardinalium in processu definitivo curiali:*

Ego Cosmus Cardinalis de Torres relationem facturum pro certo existimo Rev.dum D.num Melchiorum Heliaseviz, Archidiaconum Vilnensem, idoneum esse, ut ad Ecclesiam Samogitiensem promoveatur, si super defectu gradus Ss.mo Domino Nostro dispensare placuerit. Cosmus Cardinalis de Torres.

Idem censeo. Ego, [Dominicus] Card. Ginnasius, Epus Ostiensis.

Idem, [tituli] S. Laurentii in Lucina, Praesbiter Card. Cappon[us].

Idem censeo. Ego, F[ranciscus] Card. Barberinus pro Rev.mo D.no Card. Aldobrandino.

A. 5.

**Sigismundus III Vasa, rex Poloniae
Urbano VIII, pontifici maximo**

Varsaviae, 1 IV 1631.

De nuntio apostolico, Honorato Visconti, ad se misso gaudet et nuntiat eum sibi commendatissimum futurum.

Or.: BV, Barb.Lat. 6607, nr 92. Membrana; in "verso" inscriptio et sigillum regium.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater, Domine D.ne Clementissime.

Post oscula pedum beatorum Sanctitatis V.rae meique Regnorum ac populorum meorum humillimam commendationem. Facit maiestas Sedis Apostolicae et mea in eam pietas, ut quem ad me legat magnum esse et magni a me fieri oporteat. Nimirum nihil humile a summa in terris magnitudine venire potest, qua ita metiri soleo Nuncios Apostolicos, ut prius in eis munus pensem quam virtutes. Quibus tamen, quod Rev.mus D.nus Archiepiscopus Larissenus, Sanctitatis V.rae Nuncius, eximiis polleat, iam illum non magnitudine tantum muneris, sed sua etiam magnum aestimo. Faciam quidem tanti semper, quanti meretur functio apostolica, commendatio pontificia, clarissimum genus, amplissimae virtutes, quas Sanctitatis V.rae iudicio et famae testimonio in praesentia approbatas, ex primoque congressu et colloquio degustatas, deinceps longiore experimento discam. Ceterum verbis eius delatam mihi pontificii affectus testificationem, apostolicamque benedictionem reverenter accepi, eidemque me ac Regna mea devotissime commendo. Datum Varsaviae, die 1 mensis Aprilis, Anno Domini MDCXXXI⁹⁸⁷.

Eiusdem Sanctitatis V.rae

obsequentissimus filius
(^a-Sigismundus Rex Poloniae-^a)

^{a-a}) *Autographum.*

⁹⁸⁷ Eodem die datae erant litterae reginae Constantiae ad card. F. Barberini novum nuntium similiter commendantes, ad epistolam cardinalis responsoriae; or. in: BV, Barb.Lat. 6600, f. 102r.